
 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 19 del 17/06/2021 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 19 DEL 17/06/2021 
 
OGGETTO: Lavori pubblici di somma urgenza per sistemazione Fontana Vecchia e griglia stradale su 

incrocio via Piano Molino – via Val di Nora 

Regolarizzazione ai sensi dell’art. 191 comma 3 e 194 comma 1 lettera e) D. lgs. 267/00 e s.m.i. 

– Riconoscimento deb 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno diciassette, del mese di Giugno alle ore 18:25, nella sala delle adunanze 

posta nella Sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nelle forme di legge, in sessione 

ordinaria pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Sigg. Consiglieri. 

All’appello risultano:  

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 
 

SINDACO CANTO' GINO SI 

CONSIGLIERE PALOZZO ANNALISA SI 

CONSIGLIERE SBORGIA CAMILLO SI 

CONSIGLIERE SANTAVENERE TIZIANO -- 

CONSIGLIERE D'INNOCENTE LILIANA SI 

CONSIGLIERE AMBROSINI M. GIULIA SI 

CONSIGLIERE TUCCI PIETRO SI 

PRESIDENTE FAIETA ANGELO SI 

CONSIGLIERE PAOLINI ANTONELLA SI 

CONSIGLIERE D'ANGELO ANDREA -- 

CONSIGLIERE CANTO' MICHELE SI 

CONSIGLIERE FARINACCIA GERMANO SI 

CONSIGLIERE FIUCCI DANIELE -- 

CONSIGLIERE DI MEO DOMENICO SI 

CONSIGLIERE PETACCIA MARIA -- 

VICE 

PRESIDENTE 
CIUFFI MONICA -- 

CONSIGLIERE CIUFFI DANTE LUCA -- 
 

 

Presenti n° 11   Assenti n° 6 

 

Partecipa il Segretario Generale  PICA STEFANIA, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  FAIETA ANGELO, nella sua qualità di Presidente, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 19 del 17/06/2021 

Il Presidente, data l’assenza del Cons. santavenere, cede la parola al Sindaco per l’illustrazione 

del punto. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

 l'art. 191 del D.Lgs 267/2000 stabilisce che gli enti locali possano effettuare spese solo se sussiste 

l'impegno contabile registrato sul competente intervento o capitolo del bilancio di previsione e 

l'attestazione della copertura finanziaria; 

 l’art. 163 (Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile) del D.Lgs. n. 50/2016 recita: 

“1. In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il 
responsabile del procedimento e il tecnico dell'amministrazione competente che si reca prima sul 
luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi 
dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la 
immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o di quanto indispensabile per 
rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. 2. L'esecuzione dei lavori di somma 
urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più operatori economici individuati dal 
responsabile del procedimento o dal tecnico dell'amministrazione competente.   3. Il corrispettivo 
delle prestazioni ordinate è definito consensualmente con l'affidatario (…)   4. Il responsabile del 
procedimento o il tecnico dell'amministrazione competente compila entro dieci giorni dall'ordine di 
esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di 
somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla 
approvazione dei lavori. Qualora l'amministrazione competente sia un ente locale, la copertura della 
spesa viene assicurata con le modalità previste dall'articoli 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera 
e), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. (…)” 

 l'art. 191 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. (così sostituito dall'art. 3, comma 1, lettera i), legge 

n. 213 del 2012 poi così modificato dall'art. 1, comma 901, legge n. 145 del 2018) relativo a lavori 

pubblici di somma urgenza fa espresso riferimento all'art. 194 del medesimo D.Lgs. in materia di 
riconoscimento di debiti fuori bilancio ed in particolare dispone che: “Per i lavori pubblici di somma 
urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti 
giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al 
Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, 
comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità 
per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di 
riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della 
Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine. (…)” 

 che l'art. 194 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce la competenza del Consiglio Comunale per il 

riconoscimento dei debiti fuori bilancio ed in particolare al comma 1 lettera e) dispone che: "1. Con 
deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai 
regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti 
da: (...) e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 
dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito 
dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza." 

 

Considerato che: 

 per l’area denominata “Fontana Vecchia” e incrocio tra via Piano Molino e via Val di Nora sono 

pervenute comunicazioni in relazione a condizioni di potenziale rischio e pericolo imminente, 

rispettivamente, per le vie brevi da parte del cittadino interessato di danno temuto, e 

segnalazione/relazione di servizio da parte del comando di Polizia Locale, giusto prot. n. 8680/2021;  

 in data 29 aprile scorso, il Geom. Pasquale De Angelis del Settore 5° Manutenzioni - Patrimonio, 

accertava, in sede di sopralluogo presso la fontana pubblica denominata “Fontana Vecchia” e presso 

l’incrocio tra via Piano Molino e via Val di Nora, l’effettiva esistenza della lamentata condizione di 

rischio, con effettivo pericolo imminente con potenziali danni a terzi, alla viabilità e alla incolumità 
pubblica, giusto Verbale di Somma Urgenza prot. 9659/2021; 

 
Dato atto che: 

 accertata la sussistenza delle circostanze di cui all'art. 163 c. 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sono 

state predisposte in via d'urgenza le necessarie misure di salvaguardia di persone e beni; 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 19 del 17/06/2021 

 come risulta dall’Ordine di Servizio allegato alla presente, il Geom. Pasquale De Angelis, in forza 

dell'accertato Verbale di Somma Urgenza, disponeva l'immediato avvio dei lavori di messa in 
sicurezza convocando in loco la ditta Miani Srl; 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 64 del 18.05.2021: 

o è approvato il Verbale di somma Urgenza ed il connesso Ordine di servizio redatto dal 

Tecnico Istruttore Geom. Pasquale De Angelis del settore 5° Manutenzioni – 
Patrimonio, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. N° 50/2016, relativamente ai lavori di 
somma urgenza in oggetto emarginati; 

o è approvata la Perizia giustificativa degli interventi oggetto del Verbale per una 

somma omnicomprensiva di € 4.723,79; 

o si dava atto che al finanziamento della spesa complessiva di € 4.723,79 si sarebbe 

provveduto con le somme già appostate al capitolo 2919/12/2021 del Bilancio 
pluriennale 2021/2023; 

 come indicato nella succitata Delibera, ricorrendo le condizioni di cui all'art. 191 comma 3 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. il provvedimento è da sottoporre al Consiglio Comunale per il riconoscimento di 

legittimità del debito fuori bilancio ai sensi dell'articolo 194, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 

267/2000; 
 

Visti: 

 il Verbale di somma urgenza redatto in data a firma del Geom. Pasquale De Angelis del Settore 5° 

Manutenzioni - Patrimonio e l’Ordine di Servizio con il quale sono stati affidati i lavori di cui trattasi 

all'impresa indicata al fine di rimuovere i pericoli e lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità, 

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 la perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza a firma del medesimo Geom. Pasquale De 

Angelis, che prevede una stima della spesa per i lavori pari ad euro 4.723,79 Iva di legge inclusa, 

allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 

Precisato, quanto all’inderogabile necessità di eseguire i lavori, che: 

 tutti i lavori commissionati sono conseguenti ad eventi imprevedibili; 

 l’importo del lavoro è stato contenuto entro il limite di quanto indispensabile per rimuovere lo stato 

di pregiudizio alla pubblica incolumità; 

 che i lavori sopra indicati sono stati eseguiti in via d'urgenza per salvaguardare persone e beni; 

 

Accertato che la copertura delle spese è garantita da risorse di bilancio già appostate al capitolo 
2919/12/2021 del Bilancio pluriennale 2021/2023; 
 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 5° Arch. Vincenza Cinzia 

Nicoletta Carbone e di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
Dr.ssa Maria Teresa Morelli resi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Preso atto del parere favorevole del Revisore dei Conti espresso in data 11/06/2021 cn il Verbale n. 105, 

pervenuto al Prot. comuanle n. 13320 dell’ 11.06.2021, ai sensi dell'art. 239 comma 1 lett. b) punto 6) del 
D.Lgs 267/2000, allegato alla presente deliberazione; 

 

Udita la discussione,  come da trascrizione della registrazone della seduta allegata al presente atto a 
formarne parte integrante e sostanziale; 

 
Con la seguente votazione: 

 

Presenti e votanti n. 11 
Voti favorevoli n. 11 Contrari n. 0 Astenuti n. 0 

 
 

D E L I B E R A 

 
1) Di considerare la premessa e gli allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 19 del 17/06/2021 

2) Di prendere atto che il Settore 5° Manutenzioni - Patrimonio, nella persona del Geom. Pasquale 

De Angelis, ha provveduto all’affidamento dei lavori di somma urgenza in oggetto emarginati, con la 

procedura di cui all’art.163 D. Lgs. n. 50/2016;  
 

3) Di prendere atto del relativo Verbale di somma urgenza e dell’Ordine di Servizio di affidamento dei 
lavori, nonché della Perizia giustificativa della spesa recante la stima degli interventi per complessivi  

euro 4.723,79 Iva di legge inclusa, contenuti nella delibera di Giunta n. 64 del 18/05/2021 e che si 

allegano al presente atto; 
 

4) Di riconoscere il debito fuori bilancio di complessivi € 4.723,79 nascente dall'intervento effettuato 
in somma urgenza per la sistemazione “Fontana Vecchia” e griglia stradale su incrocio via Piano 

Molino – via Val di Nora ai sensi dell'art. 194 comma 1 lettera e; 
 

5) Di dare atto che la spesa trova copertura al capitolo 2919/12/2021 del Bilancio pluriennale 
2021/2023; 
 

6) Di demandare al Responsabile del Servizio 5° tutti gli atti connessi e consequenziali alla presente, 

compreso il successivo impegno di spesa; 
 

Successivamente, attesa l’urgenza di provvedere, 
 

Delibera 

 
di rendere immediatamente esecutiva le presente deliberazione con la seguente votazione separata, ai sensi 

dell’art. 134 c. 4 del D.lgs 267/2000: 
 

Presenti e votanti n. 11 

Voti favorevoli n. 11 Contrari n. 0 astenuti n. 0 

 

 

 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 589 del 09/06/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità tecnica firmato dal Responsabile  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 

09/06/2021. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 589 del 09/06/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA in data 

09/06/2021. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 FAIETA ANGELO  PICA STEFANIA 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 19 del 17/06/2021 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 834 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  VOTTA FIORELLA attesta 

che in data 05/07/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Delibera di Consiglio N.ro 

19 del 17/06/2021 con oggetto: 

Lavori pubblici di somma urgenza per sistemazione Fontana Vecchia e griglia stradale su incrocio via Piano 

Molino – via Val di Nora 

Regolarizzazione ai sensi dell’art. 191 comma 3 e 194 comma 1 lettera e) D. lgs. 267/00 e s.m.i. – 

Riconoscimento deb 

Resterà affissa 15 giorni ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

La Delibera di Consiglio è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da  VOTTA FIORELLA il 05/07/2021. 
1
 

                                                           
11

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


